




















































































Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 1 di 10 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 118 

 

Data: 11/10/2023 

OGGETTO: 

Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte 

pubblica per la sottoscrizione del CCDI - Parte 

normativa 2023/2025 e parte economica 

2023.           

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno undici del mese di ottobre alle ore quindici e 

minuti quarantasei nella sala delle adunanze del Comune suddetto, 

appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 2 di 10 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 119 del 06/10/2023 

 

Premesso che:  

 ai sensi del comma 3 dell’art. 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n°165, i rapporti individuali di lavoro 

dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente, mediante 

stipulazione di appositi contratti collettivi, e che l’art. 40 del citato D. Lgs. prevede due livelli di 

contrattazione collettiva, distinguendoli in contrattazione nazionale e contrattazione 

decentrata integrativa presso ciascun ente; 

 il comma 3 dell’art. 40 del citato D. Lgs statuisce che la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa si svolge tra i soggetti individuati e con le procedure negoziali previste 

dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL); 

Atteso che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il nuovo CCNL relativo al personale 

dei livelli del comparto Enti Locali, per il triennio 2019-2021; 

Preso atto che il nuovo CCNL prevede: 

 al primo comma dell'art. 7 che “La contrattazione collettiva integrativa, si svolge, nel 

rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal presente C.C.N.L., tra la delegazione 

sindacale e la delegazione di parte datoriale[...]”; 

 al terzo comma dello stesso art. 7 che “I componenti della delegazione di parte datoriale, 

tra cui è individuato il presidente, sono designati dall’organo competente secondo i rispettivi 

ordinamenti”; 

Vista la nomina della delegazione trattante di parte pubblica, giusta deliberazione di Giunta 

Comunale n. 58 del 25/09/2020, esecutiva, confermata con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 8 del 05/11/2021, esecutiva; 

Atteso che il medesimo CCNL disciplina tempi e procedure per l'attivazione della 

contrattazione decentrata integrativa a livello di Ente, prevedendo, tra l'altro, che la sessione 

negoziale debba essere avviata non oltre il primo quadrimestre dell'anno di riferimento; 

Richiamato l’art. 79 del suddetto CCNL che disciplina la costituzione del fondo delle risorse 

decentrate, prevedendo i criteri di determinazione delle risorse economiche che devono 

essere destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 

produttività ed il cui utilizzo è demandato alla contrattazione decentrata a livello di ente; 

Dato atto che: 

 la costituzione e determinazione del fondo delle risorse decentrate costituisce atto 

unilaterale di natura dirigenziale, non soggetto a contrattazione, in conformità alle 

vigenti disposizioni di legge e di contratto collettivo, mentre i criteri di ripartizione delle 

risorse costituiscono oggetto di contrattazione in sede decentrata; 

 l'art. 7 del CCNL definisce i soggetti titolari della contrattazione integrativa e le materie 

che formano oggetto della contrattazione medesima; 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 3 di 10 
 

 rientra nelle competenze della Giunta Comunale determinare gli indirizzi alla 

delegazione trattante di parte datoriale per la disciplina negoziale delle materie ed 

istituti demandati alla contrattazione in sede decentrata; 

Richiamate, inoltre, le disposizioni dell’art. 23 – comma 2 – del D. Lgs. n. 75/2017 secondo cui, a 

decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente 

al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, non può superare il 

corrispondente importo determinato per l’anno 2016 fatto salvo quanto previsto dall'art. 3, 

comma 2 del D.L. n. 80/2021, convertito in L. 113/2021 e dall'art. 1, comma 604, della L. 

234/2021 (legge di bilancio 2022); 

Visto il D.L. 13/2023 (PNRR 3) in virtù del quale si può aumentare del 5% il Fondo delle Risorse 

destinate al trattamento accessorio del personale (componente stabile del Fondo) se il 

Rendiconto di Gestione Esercizio Finanziario risulta approvato nei termini di legge; 

Dato atto che il fondo delle risorse decentrate, per l’anno 2023, è stato regolarmente costituito 

con determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 488/165 del 22/09/2023; 

Vista la Certificazione sulla costituzione fondo risorse decentrate personale dipendente non 

dirigente - anno 2023 del Revisore dei Conti del 04/10/2023, acquisito al prot. del Comune al 

n.8051 del 05/10/2023; 

Considerato che, in materia di contrattazione decentrata integrativa, l'organo di direzione 

politica formula, in via preventiva, direttive e/o linee guida finalizzate a fornire indirizzi alla 

delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alle trattative negoziali, affinché queste si 

conformino e garantiscano adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi 

programmatici individuati come prevalenti dall'amministrazione; 

Considerato, altresì, che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del contratto 

decentrato dovrà, in ogni caso, garantire: 

 la compiuta osservanza dei principi e delle clausole contrattuali, nonché delle disposizioni 

normative disciplinanti le materie e gli istituti oggetto di contrattazione decentrata, con 

particolare riguardo agli aspetti ed agli specifici profili rimessi, a tale livello negoziale, dal 

vigente assetto normativo e contrattuale; 

 il rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere economico-finanziario; 

 l’adozione di meccanismi premianti per i dipendenti non collegati a parametri fissi ed 

automatici ma che incentivino l’aumento della produttività e della qualità dei servizi nel 

rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.; 

 il rispetto di tutte le disposizioni ordinamentali in merito alla valutazione della 

performance individuale  ed organizzativa; 

 il divieto di omologazione dei trattamenti economici accessori di tutti i dipendenti 

comunali e dovrà  essere finalizzata al raggiungimento di un’intesa che porti: 

o al miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell'organizzazione; 

o all’accrescimento motivazionale ed alla crescita professionale del personale; 

o all’ottimizzazione dell'utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di 

flessibilità; 

Considerato, infine, che l’Amministrazione Comunale, nei rapporti con il personale e le 

rappresentanze sindacali, valuta di fondamentale importanza, in tutte le fasi della 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 4 di 10 
 

contrattazione decentrata: 

 l’assunzione di comportamenti conformi a correttezza, buona fede, imparzialità ed 

equità; 

 la condivisione degli obiettivi e l’acquisizione del consenso; 

 l’instaurazione di un confronto sereno e costruttivo per limitare la conflittualità interna; 

 la verifica dei risultati secondo criteri oggettivi predeterminati e condivisi; 

 il riconoscimento, sia in termini economici che di progressione di carriera, del merito 

e dell’impegno  personale; 

Ritenuto, pertanto, nello specifico, di stabilire le seguenti linee d'indirizzo da porre alla base 

della contrattazione: 

 l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei 

CCNL e delle norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle 

indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove 

ne sussistano i presupposti giuridici; 

 I compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, 

determinati nella loro entità nel rispetto della normativa vigente, saranno collegati 

esclusivamente al merito ed al conseguimento di obiettivi di gruppo e/o individuali, in 

modo selettivo e secondo i risultati accertati dal sistema premiante di misurazione e 

valutazione; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra considerato e ritenuto, di impartire le seguenti direttive cui 

la Delegazione trattante di parte pubblica dovrà attenersi nella conduzione delle trattative 

per la definizione del CCDI 2023 – parte economica: 

 destinare risorse per l’attribuzione di differenziali stipendiali di cui all’art. 14 del CCNL 

16.11.2022 (nuove progressioni economiche all’interno delle aree) per una percentuale 

massima del 50% del personale avente diritto, con il riconoscimento del beneficio a 

decorrere dal 1° gennaio 2023, per un importo che verrà definito in sede di 

contrattazione decentrata, a valere sulle risorse disponibili di parte stabile, tenuto conto 

che in queste ultime vengono compresi gli oneri derivanti dal finanziamento 

dell’indennità di comparto e delle progressioni orizzontali effettuate nel tempo; 

 destinare le indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 16.11.2022 

a un numero ristretto di dipendenti, ai quali sono attribuite effettive e significative 

responsabilità aggiuntive, secondo la graduazione definita ed individuata dalla 

contrattazione decentrata normativa ed in relazione alle effettive esigenze manifestate 

dai Responsabili di Settore, fermo restando che le relative indennità dovranno essere 

attribuite sulla base del concreto esercizio di tali responsabilità in forza di atti 

amministrativi formalmente adottati in coerenza sia con l’assetto organizzativo 

dell’Ente sia con le modalità di erogazione dei servizi; 

 confermare gli importi relativi alle indennità relativi alle condizioni di lavoro, art. 70 bis 

CCNL 2016/2018 (disagio, rischi, ecc…); 

 confermare gli importi relativi alle indennità di reperibilità di cui all’art 24 bis CCNL 

2016/2018; 

 destinare la parte prevalente delle risorse stabili disponibili e delle risorse variabili alla 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 5 di 10 
 

valorizzazione della performance individuale e collettiva, così da realizzare le finalità 

del D.Lgs. n. 74/2017 e garantire il miglioramento della qualità/quantità dei servizi 

erogati, dando atto che l’erogazione degli incentivi avverrà solo a seguito della 

rilevazione, a consuntivo, dei risultati realizzati, tenendo conto di quanto stabilito nel 

vigente Regolamento comunale per la valutazione della performance; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica del Responsabile Settore 

Economico/Finanziario ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm., attestante anche la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e il parere favorevole sulla regolarità contabile e attestazione copertura finanziaria 

espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Evidenziato che della presente deliberazione verrà data informazione ai rappresentanti OO.SS. 

territoriali e alla RSU; 

Visti gli atti d’Ufficio; 

Viste e richiamate: 

 la determinazione Settore Economico/Finanziario n. 62/192 del 30/03/2023 ad oggetto : 

“Inquadramento automatico del personale in servizio con decorrenza 1° Aprile 2023 art. 

13 c. 2 CCNL 16-11-2022”; 

 la determinazione Settore Economico/Finanziario n. 63/193 del 30/03/2023 ad oggetto: 

“Attribuzione al personale in servizio del rispettivo profilo professionale con decorrenza 1° 

Aprile 2023 art. 13 c. 2 CCNL 16-11-2022”; 

 la determinazione Settore Economico/Finanziario n.165/488 del 22/09/2023 ad oggetto: 

“Costituzione del fondo risorse decentrate per l'anno 2023 (CCNL Funzioni locali 16 

novembre 2022).”; 

Visto il D.Lgs. 27 giugno 2022, n. 104, recante "Attuazione della direttiva (UE) 2019/1152 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 20 giugno 2019, relativa a condizioni di lavoro 

trasparenti e prevedibili nell'Unione europea"; 

Visto il CCNL del Comparto Regioni ed Autonomie Locali del 16/11/2022; 

Viste le linee guida fornite dall'Aran in merito alla procedura della contrattazione decentrata 

integrativa; 

Visto il quaderno ANCI CCNL 2019/2021 del 16-11-2022 n. 42/2023; 

Vista la deliberazione di C.C. n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo 

di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., ai sensi 

dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto “Approvazione Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.”, esecutiva; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n°165 e ss.mm.; 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009 n°150 e ss.mm.; 

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2022-07-29&atto.codiceRedazionale=22G00113&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId=602471bb-12fb-4b55-9e43-c3253a0b67dc&tabID=0.2904989883535549&title=lbl.dettaglioAtto


Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 6 di 10 
 

Vista la Legge 197/2022 (LB2023); 

Per tutto quanto sopra, con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano. 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di precisare che la Delegazione Trattante di parte pubblica, abilitata alle trattative per la 

contrattazione decentrata normativa per il triennio 2023-2025 ed economica per l’anno 

2023, sia composta, per come stabilito con deliberazione di G.C. n. 8 del 05/11/2021, dai 

Responsabili di Settore, titolari di EQ: Dott. Gianfranco Lupo, Ing. Francesco Baratta e Rag. 

Emilia Molinaro che, in qualità di Presidente, assumerà la responsabilità di condurre le 

trattative e di sottoscrivere i contratti collettivi decentrati; 

2. Di dare atto che: 

- la delegazione di parte pubblica opera nell’ambito delle competenze 

contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla Giunta comunale; 

- la delegazione trattante di parte pubblica opera con criteri di collegialità di 

confronto e decisionali nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla 

Giunta Comunale ed, in caso di disomogeneità di posizioni relativamente alla 

conclusione di una specifica trattativa decentrata, ogni singolo componente di 

delegazione ha il diritto di far constatare a verbale di seduta il proprio motivato 

dissenso; 

- agli incontri di confronto previsti dall’art. 5 del CCNL 16.11.2022 non è necessaria 

la partecipazione dell’intera delegazione trattante, ma gli stessi possano essere tenuti 

dal solo presidente della delegazione o dal suo sostituto, eventualmente 

accompagnato da altri rappresentanti dell’ente; 

- i contratti decentrati hanno la capacità di creare vincoli e obblighi 

giuridicamente rilevanti tra le parti solo nelle materie espressamente assegnate a tale 

livello di negoziazione; 

- il contratto decentrato non può essere in contrasto con le clausole del 

contratto collettivo nazionale, né  può comportare oneri superiori a quelli ivi previsti; 

- l’ipotesi di accordo del contratto decentrato normativo per il triennio 2023-2025 

ed economico per l’anno 2023 deve essere trasmessa al Revisore dei Conti, al fine di 

verificare che gli oneri derivanti dall’applicazione delle clausole del contratto stesso 

siano coerenti con i vincoli posti dalle norme di legge in materia vigenti, dal contratto 

nazionale e dal bilancio di previsione e per l’emissione della conseguente 

certificazione; 

3 Di stabilire che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del contratto 

decentrato dovrà, in ogni caso, garantire: 

- la compiuta osservanza dei principi e delle clausole contrattuali, nonché delle 

disposizioni normative disciplinanti le materie e gli istituti oggetto di contrattazione 

decentrata, con particolare riguardo agli aspetti ed agli specifici profili rimessi, a tale 

livello negoziale, dal vigente assetto normativo e contrattuale; 

- il rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni di carattere economico-

finanziario; 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 7 di 10 
 

- l’adozione di meccanismi premianti per i dipendenti non collegati a parametri 

fissi ed automatici ma che incentivino l’aumento della produttività e della qualità dei 

servizi nel rispetto delle disposizioni del D.lgs. n. 150/2009 e ss.mm.; 

- il rispetto di tutte le disposizioni ordinamentali in merito alla valutazione della 

performance individuale    ed organizzativa; 

- il divieto di omologazione dei trattamenti economici accessori di tutti i 

dipendenti comunali e dovrà   essere finalizzata al raggiungimento di un’intesa che porti; 

- al miglioramento dell’efficienza, efficacia ed economicità dell'organizzazione; 

- all’accrescimento motivazionale ed alla crescita professionale del personale; 

- all’ottimizzazione dell'utilizzo delle risorse umane attraverso ragionevoli criteri di 

flessibilità; 

4. Di indicare le seguenti linee d'indirizzo da porre alla base della contrattazione: 

- l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate dovrà avvenire nel puntuale rispetto dei 

CCNL e delle norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle 

indennità e degli altri istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove 

ne sussistano i presupposti giuridici; 

- i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, 

determinati nella loro entità nel rispetto della normativa vigente, saranno collegati 

esclusivamente al merito ed al conseguimento di obiettivi di gruppo e/o individuali, in 

modo selettivo e secondo i risultati accertati dal sistema premiante di misurazione e 

valutazione; 

5. Di impartire le seguenti direttive cui la Delegazione trattante di parte pubblica dovrà 

attenersi nella conduzione delle trattative per la definizione del contratto decentrato 

normativo per il triennio 2023-2025 ed economico per l’anno 2023:  

 destinare risorse per l’attribuzione di differenziali stipendiali di cui all’art. 14 del CCNL 

16.11.2022 (nuove progressioni economiche all’interno delle aree) per una percentuale 

massima del 50% del personale avente diritto, con il riconoscimento del beneficio a 

decorrere dal 1° gennaio 2023, per un importo che verrà definito in sede di 

contrattazione decentrata, a valere sulle risorse disponibili di parte stabile, tenuto conto 

che in queste ultime vengono compresi gli oneri derivanti dal finanziamento 

dell’indennità di comparto e delle progressioni orizzontali effettuate nel tempo; 

 destinare le indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 16.11.2022 

a un numero ristretto di dipendenti, ai quali sono attribuite effettive e significative 

responsabilità aggiuntive, secondo la graduazione definita ed individuata dalla 

contrattazione decentrata normativa ed in relazione alle effettive esigenze manifestate 

dai Responsabili di Settore, fermo restando che le relative indennità dovranno essere 

attribuite sulla base del concreto esercizio di tali responsabilità in forza di atti 

amministrativi formalmente adottati in coerenza sia con l’assetto organizzativo dell’Ente 

sia con le modalità di erogazione dei servizi; 

 confermare gli importi relativi alle indennità relativi alle condizioni di lavoro, art. 70 bis 

CCNL 2016/2018 (disagio, rischi, ecc…); 

 confermare gli importi relativi alle indennità di reperibilità di cui all’art 24 bis CCNL 

2016/2018; 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 8 di 10 
 

 destinare la parte prevalente delle risorse stabili disponibili e delle risorse variabili alla 

valorizzazione della performance individuale e collettiva, così da realizzare le finalità del 

D.Lgs. n. 74/2017 e garantire il miglioramento della qualità/quantità dei servizi erogati, 

dando atto che l’erogazione degli incentivi avverrà solo a seguito della rilevazione, a 

consuntivo, dei risultati realizzati, tenendo conto di quanto stabilito nel vigente 

Regolamento comunale per la valutazione della performance; 

6. Di dare mandato alla delegazione trattante di convocare le OO.SS. e la R.S.U. per dare 

avvio alla contrattazione decentrata per la definizione del contratto integrativo normativo 

per il triennio 2023-2025 ed economico per l’anno 2023; 

7. Di stabilire che il presente atto di indirizzo viene emanato allo scopo di consentire l’avvio 

della trattativa sindacale nei termini di cui al CCNL e pertanto di riservarsi di impartire 

ulteriori e più ampi indirizzi su tutte le materie oggetto di contrattazione a norma dell’art. 7 

del CCNL 16.11.2022 e delle altre disposizioni contrattuali disciplinanti materie oggetto di 

contrattazione decentrata, anche su impulso della delegazione trattante di parte 

datoriale o in relazione ad eventuali problematiche negoziali formulate dalle OO.SS. nel 

corso della trattativa; 

8. Di dare incarico all’Ufficio di Segreteria Comunale: 

- Di trasmettere copia del presente atto ai nominati componenti della Delegazione 

Trattante; 

- Di trasmettere copia del presente atto ai rappresentanti OO.SS. territoriali e alla RSU 

per informazione, al Revisore dei Conti e al Nucleo di valutazione, ognuno per 

quanto di competenza; 

9. Di pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale dell’Ente sottosezione Personale/Contrattazione Integrativa;  

10. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 9 di 10 
 

11.  

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 06/10/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Linee di indirizzo alla delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - 
Parte normativa 2023/2025 e parte economica 2023. GC. n.118 del 11/10/2023
 Pagina 10 di 10 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 16/10/2023: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 8336 del 16-ott-2023 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 11-ott-2023 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 16/10/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 16/10/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 16/10/2023 al 31/10/2023 

 

N. 921 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 



 

 

Comune di Marano Principato 
(Provincia di Cosenza) 

 
Piazza Caduti in Guerra, 1 – 87040 Marano Principato (CS) 

P.Iva: 00376350781 
www.comune.maranoprincipato.cs.it 

 

 
Prot.       n. 9049 Data  09/11/2023 

 

 Relazione tecnico-finanziaria 
  

 
Modulo I – La costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 
 
Il fondo di produttività, in applicazione delle disposizioni dei contratti collettivi nazionali vigenti nel Comparto Regione 
Autonomie Locali, è stato quantificato dall’Amministrazione con determinazione del Settore Economico Finanziario n. 
165/488 del 22/09/2023 nei seguenti importi: 
 

Descrizione Importo 

Risorse stabili € 52.729,30 

Risorse variabili € 3.042,00 

Residui anni precedenti (eventuale) - 

Totale € 55.771,30 

 
Sezione I – Risorse stabili  
Le risorse stabili sono così determinate:  
 

Descrizione Importo 

Risorse stabili    

Art. 79, c. 1, CCNL 2022 - Art. 67, c. 1, CCNL 2018 Unico importo del fondo del salario accessorio consolidato 
all'anno 2017 

€ 49.654,93 

Art. 79, c. 1, CCNL 2022 - Art. 67, c. 2, lett. a), CCNL 2018 Incremento di 83,20 per unità di personale in 
servizio al 31.12.2015 a valere dall'anno 2019 (risorse non soggette al limite) 

€ 1.248,00 

Art. 79 c.1 CCNL 2022. Art. 4 del CCNL 2001 c.2 – Art. 67 del CCNL 2018 c.2 lett. c) Integrazione risorse 
dell’importo annuo della retribuzione individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da 
parte del personale comunque cessato dal servizio l’anno precedente (da inserire solo le nuove risorse che si 
liberano a partire dalle cessazioni verificatesi nell’anno precedenti) 

€ 305,37 

Art. 79 c.1 lett.b) CCNL 2022. € 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018 con decorrenza dal 01.01.2021 (da 
calcolarsi per intero sulle unità in servizio) 

€ 1.521,00 

TOTALE RISORSE STABILI € 52.729,30  

 

Sezione II – Risorse variabili: 

Le risorse variabili sono così determinate:  
 

Descrizione Importo 

a) Risorse variabili soggette a limitazione  

Art. 67, c. 3, lett. a), CCNL 2018 Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di 
sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza già esistenti) 

- 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 2018 Risorse derivanti dall'applicazione dell’art. 3, c. 57, L. n. 662/1996, dall’art. 
59, c. 1, lett. p), D.Lgs. n. 446/1997 (recupero evasione ICI), nonché le ulteriori risorse correlate agli effetti 
applicativi dell’art. 12, c. 1, lett. b) D.L. n. 437/1996 

- 

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/


2 

 

Art. 67, c. 3, lett. d), CCNL 2018 Integrazione risorse dell’importo mensile residuo della retribuzione 
individuale di anzianità e degli assegni ad personam in godimento da parte del personale comunque cessato 
nell'anno in corso 

- 

Art. 67, c. 3, lett. f), CCNL 2018 Quota parte rimborso spese per notificazione atti dell’amministrazione 
finanziaria (messi notificatori). 

- 

Art. 67, c. 3, lett. g), CCNL 2018 Risorse destinate ai trattamenti accessori personale delle case da gioco - 

Art. 79, c. 2, lett. b), CCNL 2022 Importo massimo corrispondente all’1,2 % su base annua, del monte salari 
dell’anno 1997, relativo al personale destinatario del CCNL 

- 

Art. 67, c. 3, lett. k), CCNL 2018 Integrazione all'art. 62 del CCNL del 21.02.2018 c. 2 lett. e) somme connesse 
al trattamento economico accessorio del personale trasferito agli enti del comparto a seguito processi di 
decentramento e delega di funzioni. 

- 

Art. 79, c. 2, lett. c), CCNL 2022 Risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del Fondo sulla base di scelte 
organizzative, gestionali e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a 
tempo determinato. 

- 

Totale Risorse variabili soggette a limitazione (art. 23, c. 2, D.Lgs. 75/2017) 
- 

b) Risorse variabili non soggette a limitazione 
 

Art. 67, c. 3, lett. a), CCNL 2018 Somme derivanti dall’attuazione dell’art. 43, L. 449/1997 (contratti di nuove 
sponsorizzazione – convenzioni – contributi dell’utenza) 

- 

Art. 67, c. 3, lett. b), CCNL 2018 Piani di razionalizzazione e riqualificazione della spesa - 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 2018 Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 dlgs 50/2016, art. 76 dlgs 56/2017, 
per condono edilizio, per repressione illeciti edilizi, indennità centralinisti non vedenti 

- 

Art. 67, c. 3, lett. c), CCNL 2018 Incentivi spese del giudizio, compensi censimento e ISTAT - 

Art. 67, c. 3, lett. e), CCNL 2018 Eventuali risparmi derivanti dalla applicazione della disciplina dello 
straordinario 

- 

Art. 67, c. 3, lett. j), CCNL 2018 Per le Regioni a statuto ordinario e Città Metropolitane ai sensi dell’art. 23 
c.4 del D.Lgs 75/2017 incremento percentuale dell’importo di cui all’art.67 c.1 e 2  

- 

Art. 80, c. 1, CCNL 2022 Somme non utilizzate negli esercizi precedenti (di parte stabile) - 

Art. 1, c. 1091, L. n. 145/2018 Incentivi legati alla riscossione degli accertamenti IMU e TARI - 

Art. 1, c. 870, L. n. 178/2020 Risparmi certificati sui buoni pasto non erogati anno 2020 - 

Art. 11, c. 1, lett. b), D.L. n. 135/2018 Risorse accessorie eventuali per le assunzioni finanziate in deroga. - 

Art. 33, c. 2, D.L. n. 34/2019 Eventuale incremento salario accessorio in deroga realizzabile nell'anno - 

Art. 79, c. 3, CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota 
d'incremento del fondo proporzionale. 

- 

Art. 79, c. 1, lett. b), CCNL 2022 € 84,50 per n. unità in servizio al 31.12.2018, quota una tantum annualità 
2021 e 2022 

€ 3.042,00 

Art. 79, c. 3, CCNL 2022 0,22% del monte salari anno 2018 con decorrenza dal 01.01.2022, quota 
d'incremento del fondo proporzionale, una tantum annualità 2022 

- 

DL 13/2023 art.8 c.3 incremento fino al 5% delle risorse stabili del fondo dell’anno 2016 
- 

Totale Risorse variabili non soggette a limitazione 
€ 3.042,00 

TOTALE RISORSE VARIABILI 
€ 3.042,00 

 

TOTALE RISORSE EFFETTIVAMENTE DISPONIBILI 
€ 55.771,30 

 
Sezione III – Sintesi della costituzione del fondo sottoposto a certificazione 

Descrizione Importo 

Risorse stabili € 52.729,30 

Risorse variabili € 3.042,00 

Totale € 55.771,30 

 



3 

 

 
Sezione IV – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del fondo 

Voce non presente  
 
Modulo II - Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
 
Sezione I - Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o comunque non regolate specificamente dal 
Contratto Integrativo sottoposto a certificazione 

Non sono regolate dal presente contratto somme per totali € 31.693,64 relative a: 

Descrizione Importo 

Art. 80 c.1 CCNL 2022 Indennità di comparto € 6.269,58 

Art. 14 CCNL 2022 Progressioni orizzontali € 24.650,95 

Art. 15 c. 3 CCNL 2022 Assegno ad personam riassorbibile relativo al differenziale economico in godimento 
superiore a seguito di nuovo inquadramento per progressione verticale 

€ 773,11 

Totale € 31.693,64 

 
Le somme suddette sono effetto di disposizioni del CCNL o di progressioni economiche orizzontali pregresse. 
 
Sezione II - Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 

Sono regolate dal contratto somme per complessivi € 24.077,66, così suddivise: 
 

Descrizione* Importo 

Indennità “Condizioni di lavoro” (Art. 84 - bis CCNL 2022) € 4.160,00 

Indennità di reperibilità (Art. 24 CCNL 2018) € 516,00 

Indennità specifiche responsabilità (Art. 84, c. 1, CCNL 2022) € 9.066,56 

Progressione economica nella categoria (Art.14, CCNL 2022) € 6.150,00  

Performance individuale e collettiva (Art. 80 CCNL 2022) € 4.185,10 

Totale € 24.077,66 

 
Sezione III - (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 
Voce non presente 
 
Sezione IV - Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa 
sottoposto a certificazione 

Descrizione Importo 

Somme non regolate dal contratto € 31.693,64 

Somme regolate dal contratto € 24.077,66 

Destinazioni ancora da regolare - 

Totale € 55.771,30 

 
Sezione V - Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 

Sono state allocate all’esterno del fondo risorse per € 33.216,61 
 

Descrizione Importo 

Risorse che non transitano nel fondo  

Fondo lavoro straordinario (Art.14 CCNL 1999) € 300,00 

Fondo posizioni e risultato Elevate Qualificazioni € 32.249,01 

Quota incremento proporzionale 0,22% fondo posizioni organizzative a decorrere dal 2022  - 

Quota indennità di comparto finanziata da bilancio € 667,60 

Totale € 33.216,61 

 
Sezione VI - Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del rispetto di vincoli di carattere generale 



4 

 

a. attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del Fondo aventi natura certa e 
continuativa con le risorse del Fondo stabili; 
Le risorse stabili ammontano a € 52.729,30, le destinazioni di utilizzo aventi natura certa e continuativa (comparto, 
progressioni orizzontali, retribuzione di posizione e di risultato, indennità personale educativo nidi d’infanzia e 
indennità per il personale educativo e docente scolastico, ecc.) ammontano a € 31.693,64 Pertanto, le destinazioni di 
utilizzo aventi natura certa e continuativa sono tutte finanziate con risorse stabili. 
 
b. attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi economici; 
Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è erogata in applicazione delle norme 
regolamentari dell’Ente in coerenza con il D.Lgs. 150/2009 e con la supervisione del Nucleo di Valutazione / OIV. 
 
c. attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di carriera finanziate con il Fondo per 
la contrattazione integrativa (progressioni orizzontali) 
Per l’anno in corso è prevista l’effettuazione di progressioni orizzontali per le ex categorie D – C e B. 
 
Modulo III - Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa e confronto con il 

corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente 

 
Descrizione Anno 2022 Anno 2023 Differenza 

Risorse stabili € 51.942,03 € 52.729,30 € 787,27 

Risorse variabili - € 3.042,00 € 3.042,00 

Residui anni precedenti - - - 

Totale € 51.942,03 € 55.771,30 € 3.829,27 

 
Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli 

strumenti annuali e pluriennali di bilancio 

 
Sezione I - Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della contabilità economico-finanziaria 

dell’Amministrazione presidiano correttamente i limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria 
della gestione 

Tutte le somme relative al fondo delle risorse decentrate sono imputate ad un solo capitolo di spesa, precisamente il 
cap. 1277, quindi la verifica tra sistema contabile e dati del fondo di produttività è costante. 
 
Sezione II - Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016 risulta 

rispettato 

Il limite di spesa del Fondo dell’anno 2016 risulta rispettato.  
  
Sezione III - Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini della copertura delle diverse voci di 

destinazione del Fondo 

Il totale del fondo, come determinato dall’Amministrazione con determinazione n. 165/488 del 22/09/2023, è 
impegnato al capitolo 1277 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Anno 2023. 
 

******************* 
 



 

 

Comune di Marano Principato 
(Provincia di Cosenza) 

 

Piazza Caduti in Guerra, 1 – 87040 Marano Principato (CS) 

P.Iva: 00376350781 

www.comune.maranoprincipato.cs.it 

 

 

 
Prot.      n. 9049 Data  09/11/2023 

 

 Relazione illustrativa 
  

 

Modulo I 

Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del contenuto del contratto e autodichiarazione 

relativa agli adempimenti della legge.  
 

Data di sottoscrizione 

Pre-intesa del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo – Anno 

2023: 

- Ipotesi Economica sottoscritta il 27/10/2023 con Prot.n.8695; 

- Ipotesi Normativa sottoscritta il 03/11/2023 con Prot.n.8849. 

Periodo temporale di vigenza Anno 2023 - Triennio 2023/2025. 

Composizione 

della delegazione trattante 

Parte Pubblica (ruoli/qualifiche ricoperti): 

Presidente:  

- Rag. Emilia Molinaro, Responsabile del Settore 

Economico/Finanziario-Personale,  

Componenti:  

- Dott. Gianfranco Lupo, Responsabile del Settore 

Amministrativo/Demografico; 

- Ing. Francesco Baratta, Responsabile del Settore 

Tecnico/Urbanistico; 

Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle): 

FP CGIL – CISL FP – UIL FPL- CSA 

Firmatarie della pre-intesa (indicare le sigle firmatarie): 

FP CGIL – CISL FP– UIL FPL 

Firmatarie del contratto: …………………………..  

Soggetti destinatari Personale non dirigente 

Materie trattate dal contratto 

integrativo (descrizione 

sintetica) 

Il contratto integrativo utilizza le risorse decentrate anno 2023, di cui 

alla determinazione del Settore Economico Finanziario/Personale n. 

165-488/22.09.2023, ad oggetto: “Costituzione del fondo risorse decentrate 

per l'anno 2023 (CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022).”, in 

riferimento ai seguenti istituti: 

a) Indennità condizioni di lavoro (Art. 84-bis CCNL 2022);  

b) Indennità specifiche responsabilità (Art. 84 CCNL 2022); 

http://www.comune.maranoprincipato.cs.it/


c) Indennità di reperibilità (Art. 24 CCNL 2018); 

d) ex Progressione Economica Orizzontale (Art. 14 CCNL 2022); 

e) Performance individuale e organizzativa (Art. 81 CCNL 2022). 

R
is

p
et

to
 d

el
l’

it
er

  

ad
em

p
im

en
ti

 p
ro

ce
d

u
ra

le
 

 e
 d

eg
li

 a
tt

i 
p

ro
p

ed
eu

ti
ci

 e
 s

u
cc

es
si

v
i 

al
la

 c
o

n
tr

at
ta

zi
o

n
e 

Intervento 

dell’Organo di 

controllo 

interno.  

 

Allegazione 

della 

Certificazione 

dell’Organo di 

controllo interno 

alla Relazione 

illustrativa. 

È stata acquisita la certificazione dell’Organo di controllo interno e in che 

data? 

Si. La certificazione dell’Organo di Revisione sulla compatibilità dei 

costi del CCDI 2023 con i vincoli di bilancio e con i vincoli derivanti 

dall’applicazione delle norme di legge è stata trasmessa con parere 

favorevole n. 50 ed acquisita in data 05/10/2023 con protocollo n. 

8051. 

Nel caso in cui l’Organo di controllo interno abbia effettuato rilievi, 

descriverli: …………………………//………………………………….. 

Attestazione del 

rispetto degli 

obblighi di legge 

che in caso di 

inadempimento 

comportano la 

sanzione del 

divieto di 

erogazione della 

retribuzione 

accessoria  

È stato adottato il Piano della performance previsto dall’art. 10, D.Lgs. n. 

150/2009? 

Si. Il Piano della Performance di cui all’art. 10 del D.Lgs. 150/2009 è 

stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 

13/01/2023 ad oggetto: “Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 

(Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - Anno 2023 - Assegnazione 

Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - Obiettivi 2023 - 

Piano performance Anno 2023.”, esecutiva.  

È stato adottato il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità 

previsto dall’art. 11, c. 2, D.Lgs. n. 150/2009?  

Si. Il Programma triennale per la Trasparenza e l’Integrità di cui 

all’art. 11, c.2, del D.Lgs. 150/2009 è stato approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 27/01/2023 ad oggetto: 

“Piano triennale della prevenzione corruzione e della trasparenza e integrità  

per il triennio 2023/2025 (PTPCT) - Approvazione - Delib. ANAC 

1064/13-11-2019 e PNA 2022”, esecutiva. 

È stato assolto l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 11, cc. 6 e 8, D.Lgs. 

n. 150/2009? 

Si, per quanto di competenza. 

La Relazione della performance è stata validata dall’OIV ai sensi dell’art. 14, 

c. 6, D.Lgs. n. 150/2009? 

Si. La Relazione sulla Performance - Anno 2022, approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 28/06/2023 ad oggetto: 

“Relazione sulla performance al 31.12.2022 - Approvazione - Presa atto 

parere Nucleo di Valutazione.”, è stata validata dall’OIV in data 

26/06/2023, prot. n. 5252.  

Eventuali osservazioni: …………………………//…………………………………..  



Modulo II 

Illustrazione dell’articolato del contratto (Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da 

norme di legge e di contratto nazionale – modalità di utilizzo delle risorse accessorie - risultati 

attesi - altre informazioni utili). 
 

A) Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo: 

 

1. Indennità condizione lavoro (art. 84-bis CCNL 2022): l’importo è di €4.160,00 per 4 unità 

(pari ad €4,00 al giorno); 

2. Indennità per specifiche responsabilità (art.84 CCNL 2022): l’importo è di €9.066,56 per n°6 

unità di categoria C per €1.600,00 cadauno; 

3. Indennità di reperibilità (art.24 CCNL 2018): l’importo è di €10,33 al giorno per un totale di 

€516,00; 

4. Progressione economica differenziale stipendiale ex PEO: (art.14 CCNL 2022): per le 

categorie D, C e B nella misura del 50% degli aventi diritto, l’importo è di € 6.150,00; 

5. Performance individuale e organizzativa: (art.80 CCNL 2022): La restante somma, 

unitamente alle eventuali economie degli altri istituti, verrà destinata per la produttività 

[il 70% performance collettiva e il 30% a performance individuale, di cui il 30% andrà ai 

dipendenti che hanno avuto una valutazione più alta (art.81 CCNL 2022)]. 

 

B) Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo delle risorse 

 

Sulla base dei criteri di cui al punto A, le risorse sono utilizzate nel seguente modo: 

 

Istituti contrattuali applicati Importo 

Incentivo performance individuale e collettiva € 4.185,10 

Progressioni economiche nella categoria € 6.150,00 

Indennità di turno  

Indennità di reperibilità - Integrazione € 516,00 

Indennità “Condizioni di lavoro” € 4.160,00 

Indennità per specifiche responsabilità € 9.066,56 

Incremento di risorse per retribuzione di posizione e di risultato  

Indennità di servizio esterno (Polizia locale)  

Indennità di funzione (Polizia locale)  

Trattamenti accessori fissati per legge  

Welfare integrativo  

Indennità per personale educativo e docente  

Indennità per personale educativo nido d’infanzia  

Indennità di comparto  

Altro   

TOTALE 24.077,66 

 

C) Effetti abrogativi impliciti 

Il contratto determina l’abrogazione implicita delle norme contrattuali relative a precedenti 

contratti integrativi. 



4 

 

D) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di meritocrazia 

e premialità 

Le previsioni sono coerenti con le disposizioni in materia di meritocrazia e premialità in quanto al 

personale dipendente si applica il Regolamento per la valutazione e la premialità del personale 

(approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 134 del 22/12/2017 successivamente 

modificato ed integrato con deliberazione della Giunta Comunale n° 75 del 30/05/2022 ad oggetto: 

“Modifiche e Integrazioni al Sistema di misurazione e valutazione della performance (D.lgs. n.150/2009 e 

ss.mm) di cui alla deliberazione di G.C. n. 134/2017.”, esecutiva). 

 

E) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività delle 

progressioni economiche; 

Lo schema di CCDI prevede, per l’anno 2023, nuove progressioni economiche di differenziale 

stipendiale, ex PEO, per le categorie D, C e B nella misura del 50% degli aventi diritto.  

Il regolamento per la disciplina del Sistema di valutazione per la Progressione Economica 

Orizzontale (PEO) - DLgs. 74/2017 e DLgs 75/2017 – è stato approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 14 del 07/02/2018, esecutiva. 

 

F) Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in correlazione con 

gli strumenti di programmazione gestionale 

Dalla sottoscrizione del contratto, essendo previsto lo stanziamento di somme dedicate al 

raggiungimento di specifici obiettivi di produttività previsti nel piano degli obiettivi approvato 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2023 ad oggetto: “Atto di indirizzo. BP/2023-

2025  - Individuazione Obiettivi ai Responsabili dei Settori per predisposizione Piani di Lavoro e /o 

produttività- Anno 2023.”, esecutiva, ci si attende un incremento della produttività del personale 

dipendente. 

La Legge vigente in materia, nonché le norme del D. Lgs. 150/2009, del D. L. 78/2010 conv. in L. 

122/2010 e ss.mm. e del D. Lgs. 23/2011, prevedono espressamente che non è consentita 

l’attribuzione generalizzata dei compensi per produttività sulla base di automatismi ma che, al 

contrario, occorre incentivare l’utilizzo responsabile delle risorse, previa individuazione di “precisi 

obiettivi”, premiando il merito e l’impegno, nonché prevedere modelli organizzativi che 

favoriscono le responsabilizzazioni, nonché una cultura capace di favorire l’orientamento ai 

risultati. I “Progetti obiettivo” devono essere qualificati dalla coerenza del contenuto degli stessi 

con quanto previsto dall’Amministrazione comunale che indica le linee guida della propria attività 

nonché con gli obiettivi strategici e gestionali e con il PEG dei singoli Uffici e Servizi, ora PIAO. 

La corretta attuazione del piano di lavoro e/o progetto obiettivo di produttività ed il sostanziale 

conseguimento degli obiettivi previsti costituisce, infatti, il presupposto logico-giuridico di una 

positiva valutazione di tutti i dipendenti dell’Ente, valutazione cui è connessa l’erogazione degli 

incentivi previsti dalla vigente normativa e dall’accordo OO.SS. e, per il personale Titolare di 

Elevata Qualificazione, dell’indennità di risultato, nel rispetto di quanto previsto dal CCNL 

2019/2021 del 16/11/2022. 

La Giunta Comunale, con deliberazione n.118 del 11/10/2023 ad oggetto: “Linee di indirizzo alla 

delegazione trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - Parte normativa 2023/2025 e parte 

economica 2023.”, esecutiva, ha disposto che: 



5 

 

- l’utilizzo del fondo delle risorse decentrate avvenga nel puntuale rispetto dei CCNL e delle 

norme di legge vigenti, in particolare prevedendo il riconoscimento delle indennità e degli altri 

istituti contrattuali al personale dipendente avente titolo, laddove ne sussistano i presupposti 

giuridici; 

- i compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, determinati nella 

loro entità nel rispetto della normativa vigente, debbano essere collegati esclusivamente al merito 

ed al conseguimento di obiettivi di gruppo e/o individuali, in modo selettivo e secondo i risultati 

accertati dal sistema premiante di misurazione e valutazione. 

 

G) Altre informazioni eventualmente ritenute utili: 

Alla luce di quanto sopra esposto, si rappresenta come, con il CCDI Anno 2023, l’Amministrazione 

miri a: 

-incentivare l’impegno e la qualità della performance individuale e organizzativa dei dipendenti 

comunali; 

-migliorare la qualità dei servizi resi, remunerando le prestazioni aggiuntive, che producono 

benefici per l’utenza; 

-rafforzare l’efficacia dell’azione amministrativa con più servizi, più velocità nelle risposte al 

cittadino, più facilitazioni per il pubblico; 

-ottimizzare e migliorare il funzionamento degli uffici; 

-incrementare il livello di trasparenza (D. Lgs. 33/2013e ss.mm.ii.). 

Sono destinatari del contratto decentrato tutti i lavoratori in servizio presso l’Ente con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato. 

La Dotazione Organica dell’Ente, alla data odierna, è pari a n. 14 unità lavorative con contratto di 

lavoro a tempo indeterminato: 

- n. 03 Funzionari Titolari di Elevata Qualificazione (ex Cat.D), di cui n. 02 full-time e n. 01 

part-time a 18 h settimanali; 

 

- n. 06 Istruttori (ex Cat.C), full-time*  
*con determinazione del Settore Economico/Finanziario n. 297/106 del 12/06/2023 è stata disposta la 

trasformazione del rapporto di lavoro da tempo parziale a tempo pieno di n. 04 dipendenti comunali ex Cat C, 

con decorrenza 01/07/2023; 

 

- n. 05 Operatori Esperti (ex Cat. B), di cui n. 03 full-time e n. 02 part-time a 23 h settimanali* 
*con determinazione n. 584/188 del 30/12/2020 si è proceduto, a seguito di atto di indirizzo del Commissario 

Prefettizio con i poteri della G.C. n. 1 del 18/12/2020, esecutiva, all’assunzione a tempo indeterminato e part 

time a 16,40 h settimanali di n. 03 lavoratori ex LSU/LPU già contrattualizzati a tempo determinato (di cui n. 01 

unità collocata a riposo, per dimissioni volontarie, con determinazione n. 58/14 del 12/02/2021). 

Successivamente con deliberazione di G.C. n.101 del 25/07/2022, esecutiva, è stato disposto, ai sensi del D.D. 

3183/24.3.2022 della Regione Calabria, l’incremento dell’orario lavorativo dei n. 02 lavoratori ex LSU/LPU 

attualmente in servizio, da n. 16,40 h a n. 23 h settimanali. 

Nel corso dell’Anno 2023, con determinazione dirigenziale del Settore Economico/Finanziario n. 

154/47 del 13/03/2023, è stato collocato a riposo d'ufficio per raggiunti limiti di età un dipendente 

comunale ex Cat. B1-B4, con decorrenza 01/05/2023. 



6 

 

Inoltre, questo Ente annovera nella propria Dotazione Organica, alla data odierna, il seguente 

personale a tempo determinato: 

- N. 01 Funzionario Titolare di Elevata Qualificazione, part-time a 12 h settimanali, assunto, 

fino al 31.12.2023, mediante l’istituto dello “scavalco di eccedenza” ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, Legge 311/2004, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 143 del 

21/12/2022; 

- N. 01 Funzionario Titolare di Elevata Qualificazione, part-time a 10,44 h settimanali 

(temporaneamente incrementate a n. 18 h settimanali fino al 31/12/2023), assunto ai sensi 

dell'art'31-bis del D.L. n.152/2021convertito con modificazioni dalla Legge n.233/2021, di cui 

alla deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 30/11/2022. 

L’Amministrazione comunale, nel rispetto delle norme vigenti, ha avviato la gestione associata di 

alcune delle funzioni fondamentali di cui alla L. 135/2012 e ss.mm. (Il Segretario Comunale è in 

convenzione con il Comune di Castiglione Cosentino giusta deliberazione di CC. n.29 del 

28/10/2022, rettificata dalla deliberazione di CC. n.32 del 05/12/2022). 

L’impegno richiesto dall’Amministrazione al personale dipendente è quello di una maggiore 

razionalizzazione e ottimizzazione delle risorse a disposizione e di garantire efficienza 

nell’erogazione dei Servizi, imparzialità, correttezza amministrativa, attuazione del Piano di 

razionalizzazione delle spese, aumento dei sistemi informatici, partecipazione alle finalità 

dell’Ente, ecc.. 

Relativamente agli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs. 36/2023, si precisa 

che, le stesse, fanno capo al medesimo capitolo di spesa previsto per i singoli lavori, servizi e 

forniture. 

Inoltre, questo Comune risulta beneficiario di un contributo forfettario di € 2.806,00 per 

integrazione dati elettorali in ANPR, di cui al DPCM n. 18/23, che sarà erogato, in quanto etero-

finanziamento e non oggetto di CCDI, come incentivo al personale del Settore 

Amministrativo/Demografico impegnato nel processo di implementazione. 

Dalla sottoscrizione del CCDI 2023, relativamente ai premi di produttività collegati al sistema di 

valutazione della prestazione, ci si attende uno sviluppo dello spirito di squadra e di attenzione di 

ogni singolo dipendente al raggiungimento degli obiettivi con conseguente aumento della 

produttività di tutto il personale. In proposito, è richiesta una maggiore responsabilità dei Titolari 

delle Posizioni Organizzative (EQ) all’uopo chiamati a controllare il personale dipendente a loro 

assegnato. 

******************* 



 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

Provincia di Cosenza 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 

 

 

parere n. 53 

Data 13/11/2023 

OGGETTO: Parere sulla richiesta del presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica protocollo n. 9054 del 09/11/2023, avente 

per oggetto “Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per 

la destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023-2025 - 

Richiesta di parere” 

 

 Il sottoscritto, Dott. Innocenzo Siciliano, nominato Revisore Unico del Comune di Marano 

Principato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 12/09/2022, procede al rilascio del 

parere, ai sensi dell’art. 239, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, sulla richiesta del presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica protocollo n. 9054 del 09/11/2023, avente per oggetto “Ipotesi 

di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate per il triennio 

2023-2025 - Richiesta di parere”; 

Vista la richiesta del presidente della delegazione trattante di parte pubblica protocollo n. 9054 del 

09/11/2023, pervenuta in pari data e avente per oggetto “Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per 

la destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023-2025 - Richiesta di parere”; 

Dato atto che 

- La Giunta Comunale ha costituito, con deliberazione n. 08 del 05.11.2021, esecutiva, la 

delegazione di parte pubblica abilitata alle trattative e, con deliberazione n. 118 del 

11.10.2023, esecutiva, ha approvato le linee di indirizzo per la delegazione di parte pubblica. 

- A conclusione del processo di contrattazione tra  le delegazioni trattanti di parte pubblica e 

sindacale, riunitesi  nei giorni 27.10.2023 e 03.11.2023, è stata sottoscritta l’ipotesi di CCDI 

normativa per il triennio 2023/2025 – Prot.n. 8849/03.11.2023 e di destinazione delle 

risorse decentrate per l’anno 2023 - Prot.n. 8695/27.10.2023. 

Viste la Relazione illustrativa e la Relazione tecnico-finanziaria – Prot.n. 9049/09.11.2023; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 e 

ss.mm.).”, esecutiva; 

Visto il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare n. 29 del 



 

29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 22/11/2018;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visti gli articoli 40, 40-bis e 48, D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il CCNL 16 novembre 2022; 

Premesso 

1) che l’art. 40, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che le pubbliche amministrazioni che attivano 

autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa devono rispettare i vincoli di bilancio 

risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

2) che l’art. 40-bis, D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 prevede che l’Organo di Revisione contabile effettui il 

controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata integrativa con i 

vincoli di bilancio e con quelli derivanti dall’applicazione delle norme di legge con particolare 

riferimento alle disposizioni inderogabili; 

3) che in applicazione dell’articolo 8, c. 1, del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022, la destinazione 

delle risorse decentrate è determinata in sede di contrattazione decentrata integrativa con cadenza 

annuale; 

4) che, come risulta dalla determinazione del Responsabile del Settore Economico/Finanziario n. 165-

488 del 22/09/2023, il fondo delle risorse decentrate è costituito e destinato come previsto dagli 

articoli 79 e 80 del CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022 e nel rispetto dei limiti fissati dall’art. 

23, D.Lgs. n. 75/2017; 

5) che le risorse decentrate sono previste nel capitolo 1277 del bilancio di previsione finanziario 

2023/2025; 

Rilevato 

a) che permangono sia l’equilibrio economico sia il pareggio finanziario del bilancio; 

b) che i costi della contrattazione integrativa sono compatibili con il bilancio e con l’applicazione delle 

norme di legge con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili; 

Verificato nel dettaglio 

- il rispetto dei parametri previsti dall’art. 40 del D.Lgs 165/2001, così come certificato dal 

Responsabile del Settore Economico Finanziario con determinazione n. 165-488/22/09/2023 

di quantificazione del fondo risorse decentrate; 



 

- il rispetto del contenimento del fondo negli importi complessivi del fondo dell’anno 2016 così 

come previsto dall’art. 23, comma 2, D.Lgs. n. 75/2017; 

Raccomanda 

- la corresponsione degli emolumenti accessori solo a conclusione del periodico processo di 

valutazione e controllo delle prestazioni e dei risultati per come stabilito dalla vigente normativa e 

dall’accordo giuridico decentrato e con verifica che le condizioni ricorrano effettivamente; 

- il rispetto del principio di corrispettività di cui all’art. 7, co.5, d.Lgs. 165/2001 secondo cui “le 

amministrazioni pubbliche non possono erogare trattamenti economici accessori che non 

corrispondano alle prestazioni effettivamente rese”; 

- la contabilizzazione della spesa in base a quanto previsto al p.to 5.2 dell’allegato 4/2 del d.lgs. 

118/2011; 

tutto ciò premesso, 

Attesta 

che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata integrativa sono compatibili con i vincoli di 

bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi posti dal CCNL e dalle norme di legge, 

e pertanto, 

esprime parere favorevole, 

nel rispetto delle norme richiamate in premessa, sulla richiesta del presidente della delegazione 

trattante di parte pubblica protocollo n. 9054 del 09/11/2023, pervenuta in pari data e avente 

per oggetto “Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo per la destinazione delle risorse decentrate 

per il triennio 2023-2025 – richiesta parere”, come di seguito previsto: Incentivo performance 

individuale e collettiva € 4.185,10; Progressioni economiche nella categoria € 6.150,00; 

Indennità di reperibilità - Integrazione € 516,00; Indennità “Condizioni di lavoro” € 4.160,00; 

Indennità per specifiche responsabilità € 9.066,56 per un totale di euro 24.077,66. 

 

Corigliano-Rossano, li 13/11/2023                     L’Organo di Revisione economica-finanziaria 

                                                                                               Dott. Innocenzo Siciliano 

 Firmato digitalmente da: SICILIANO INNOCENZO
Data: 13/11/2023 12:48:25



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 - 2025. Pagina 1 di 5 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 131 

 

Data: 13/11/2023 

OGGETTO: 

Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo di destinazione delle risorse 

decentrate per il triennio 2023 - 2025.           

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno tredici del mese di novembre alle ore quindici e 

minuti quaranta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. SALERNO Giuseppe Sindaco Sì 

2. BILOTTO Angelo Roberto Vice Sindaco Sì 

3. MUTO Francesco Assessore Sì 

4. MOLINARO Amalia Gilda Assessore Sì 

5. RUFFOLO Giulia Assessore Sì 

   

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

Il Sindaco SALERNO Giuseppe, constatato che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 - 2025. Pagina 2 di 5 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Relaziona il Sindaco e dà lettura della proposta di deliberazione n. 139 del 13/11/2023 

 

Vista la deliberazione di GC n. 8 del 05/11/2021 ad oggetto: “Presa atto della composizione della 

delegazione trattante. CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018.”, esecutiva;  

Vista la deliberazione di G.C. n. 118 del 11/10/2023 ad oggetto: “Linee di indirizzo alla delegazione 

trattante di parte pubblica per la sottoscrizione del CCDI - Parte normativa 2023/2025 e parte 

economica 2023.”, esecutiva; 

Dato atto che, a conclusione del processo di contrattazione tra  le delegazioni trattanti di parte 

pubblica e sindacale, riunitesi  nei giorni 27/10/2023 e 03/11/2023, è stata sottoscritta l’ipotesi di 

CCDI normativa per il triennio 2023/2025  e di destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023 

giusti verbali prot. n. 8849 del 03/11/2023 e Prot. n. 8695 del 27/10/2023; 

Dato atto che, con nota protocollo n. 9054 del 09/11/2023, è stato chiesto all'organo di revisione 

contabile di esprimere il parere sull’allegata ipotesi di CCDI di destinazione delle risorse decentrate 

per il triennio 2023-2025 – Anno 2023 e che tale organo ha espresso parere favorevole attestando 

la compatibilità dei costi con i vincoli di bilancio e gli oneri conseguenti al CCDI, giusto parere 

favorevole n. 53 del 13/11/2023, acquisito in pari data al prot. di questo Comune al n. 9144; 

Ritenuto di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del CCDI di destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 – 2025 – Anno 2023; 

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm., del 

Responsabile del Settore Economico/Finanziario, attestante anche la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e il parere favorevole sulla 

regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore Economico/Finanziario; 

Visto il parere favorevole dell’Organo di Revisione Economico-Finanziaria n. 53 del 13/11/2023 

acquisto al ns. prot. il 13/11/2023 al n. 9144; 

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di G.C. n. 28/2011, esecutiva, modificato con deliberazione di G.C. n. 70/2014 e n. 

18/2016, esecutive; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.; 

Visto il CCNL Funzioni locali 16 novembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 

Bilancio di Previsione 2023-2025 - Anno 2023 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011 

e ss.mm.).”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Esecutivo di Gestione - PEG Definitivo- 2023/2025 - Anno 2023 - Assegnazione ai Titolari di E.Q., 

ai sensi dell'art.169 del TUEL.”, esecutiva; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07/08/2023 ad oggetto: “Approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 - Anno 2023.-”, esecutiva; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

Visti gli atti d’ufficio; 



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 - 2025. Pagina 3 di 5 
 

Per tutto quanto sopra esposto, 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate 

per il triennio 2023 – 2025 - Anno 2023, sulla base della preintesa di cui al verbale OO.SS. prot. n. 

8695 del 27/10/2023 e prot. n. 8849 del 03/11/2023, All. A; 

2. Di precisare che, per quanto concerne la performance individuale, per come previsto dal 

CCNL sulla scorta delle previsioni del D.Lgs. n.75/2017, si dovrà tener conto dell’obbligo di 

incentivare una quota limitata di dipendenti, stabilita dal CCDI, con una somma aggiuntiva 

fissata dal CCDI, non inferiore al 30% rispetto alla incentivazione media pro capite dei 

dipendenti; 

3. Di dare atto che il contratto decentrato, di cui si autorizza la sottoscrizione, non comporta 

impegni eccedenti le disponibilità finanziarie definite dal CCNL e regolarmente previste nei 

rispettivi bilanci di previsione di competenza; 

4. Di trasmettere, a norma del CCNL, all’ARAN – Agenzia per la rappresentanza negoziale delle 

Pubbliche amministrazioni e al CNEL – Consiglio Nazionale dell’Economia e del Lavoro, la 

seguente documentazione: 

a) Copia del CCDI 2023/2025 – Anno 2023; 

b) Certificazione positiva del Revisore dei Conti;  

c) Copia della deliberazione di autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del CCDI 2023/2025 

adottata dalla Giunta Comunale; 

d) Relazione Illustrativa e Relazione Tecnico-Finanziaria per l’anno 2023 prot. 9049 del 

09/11/2023; 

5. Di trasmettere copia del presente atto alle RR.SS.UU. e OO.SS.; 

6. Di rimettere la presente deliberazione al Responsabile Settore Economico/Finanziario, al 

Revisore dei Conti, al Nucleo di valutazione e controllo Interno di Gestione, ognuno per i 

provvedimenti di competenza; 

7. Di pubblicare l’atto sul Sito Web comunale Sez. “Amministrazione Trasparente” – Sezione 

Personale – Contrattazione Integrativa; 

8. Di dare comunicazione della presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari e Prefettura; 

9. Di rendere l’atto deliberativo immediatamente esecutivo ai sensi dell’articolo 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 - 2025. Pagina 4 di 5 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità tecnico e contabile esprime 

parere: 
F A V O R E V O L E X 

   

 NON FAVOREVOLE 
 

 
 

 

Data 13/11/2023 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 



Oggetto: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo di 
destinazione delle risorse decentrate per il triennio 2023 - 2025. Pagina 5 di 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: SALERNO Giuseppe 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 17/11/2023: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 9294 del 17-nov-2023 

 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13-nov-2023 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 17/11/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

F.to: Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 17/11/2023 Il Responsabile del Settore Amministrativo 

Dr. Gianfranco LUPO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 17/11/2023 al 02/12/2023 

 

N. 1012 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F. RUFFOLO  

 


